
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.A.S. 929 del 18-12-2020 
 
 
 

 
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   

P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
     I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O   

 
 

1 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO  il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6; 

VISTA la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 
l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 
di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019 che approva il “Regolamento di attuazione 
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 
della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo 
di programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE adottato con 
Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015; 

VISTA la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 386/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Bica 
l’incarico di dirigente preposto al Servizio V - Cooperazione territoriale PO congiunto Eni 
Italia Tunisia del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA la delibera di Giunta n 415 del 15/09/2020 concernente “Snellimento dell’attività di 



2 
 

controllo di alcune fattispecie di atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie”;  

VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 “Direttiva in tema di controlli amministrativo contabili” 
come modificata dalla circolare n.16 del 28/10/2020 che disciplinano, tra l’altro, le modalità 
di trasmissione alla Ragioneria centrale degli atti rientranti nell’ambito di applicazione della 
predetta delibera di Giunta; 

VISTO il D.D.G n. 494/S5 DRP del 03 Settembre 2020 con il quale è stato approvato il contratto di 
sovvenzione del progetto ESPAS “Valorisation des espèces végétales autochtones 
siciliennes et tunisiennes avec un intérêt nutritif et bon pour la santé”;cod. IS_2.1_054- 
sottoscritto tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della 
Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Italia Tunisia 2014-
2020 e Promimpresa s.r.l. in qualità di Beneficiario Principale con sede a San Cataldo (CL) 
– via Trieste n. 90 ;– P. Iva 01676890856;– con contestuale impegno, a valere sul cap. 
sul capitolo capitolo 512808 Contributi agli investimenti a Imprese per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia  dell’importo di euro  
845.368,97  relativa alla quota di budget relativa al contributo comunitario del Programma 
per tutti i partner del progetto  e dell’importo di euro 21.829,82 sul capitolo 512423 
“Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020” relativa alla quota di 
Cofinanziamento nazionale, nel limite del 10% del proprio budget, dei soli partner pubblici 
italiani;  

 
VISTA  la domanda di pagamento di euro 422.684,49 del 18 Dicembre  2020 relativa alla prima 

quota di prefinanziamento inviata a quest’Autorità di Gestione da Promimpresa s.r.l.  
beneficiario del progetto ESPAS insieme alla documentazione relativa alla scheda 
finanziaria ed alla garanzia finanziaria prevista dall’art.7 del contratto per i Beneficiari 
principali privati (profit e no profit) italiani e tunisini; 

 
CONSIDERATO che la suddetta documentazione è stata esaminata dall’Autorità di Gestione con il 

supporto del Segretariato Tecnico Congiunto  attraverso l’accertamento della completezza 
documentale e la richiesta di ulteriori chiarimenti; 

   
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter accogliere la richiesta di pagamento della prima 

quota di prefinanziamento del progetto ESPAS e di dover liquidare la somma di euro 
422.684,49 attraverso mandato diretto a favore di Promimpresa s.r.l. in qualità di 
Beneficiario Principale con sede a San Cataldo (CL) – via Trieste n. 90 ;– P. Iva 
01676890856;– 

 
D E C R E T A 

 

      Art. 1  E’ liquidata, a valere sull’impegno D.D.G n. 494/SV DRP del 03 Settembre 2020 la somma di 
euro 422.684,49 relativamente all’anno 2020 al fine di poter erogare il primo 
prefinanziamento al beneficiario principale del Progetto ESPAS Promimpresa s.r.l secondo 
quanto previsto dal contratto di sovvenzione. La suddetta liquidazione sarà effettuata 
tramite emissione mandato a favore Promimpresa s.r.l. in qualità di Beneficiario Principale 
con sede a San Cataldo (CL) – via Trieste n. 90 ;– P. Iva 01676890856 codice IBAN 
IT11A0895283421000000210478 

 



3 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 
15/09/2020, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 
competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli 
obblighi di cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

 
 

 

Palermo 18 Dicembre 2020 
        Il Dirigente del Servizio 5 
                 Daniela Bica  

 


		2020-12-18T17:20:05+0100
	DANIELA BICA




